
AVENIDA DES. JOSÉ ALBERTO WEISS

RUA PARAGUAI

R
U

A 
Q

U
AT

R
O

RU
A 

VE
R.

 D
R.

 A
NT

O
NI

O
 A

UG
US

TO

ESCALA 1:100001 PLANTA DE SITUAÇÃO 

ÁREA: 12.000m²

QUADRA 375QUADRA 376QUADRA 377 QUADRA 374

QUADRA 381

QUADRA 382 QUADRA 383

QUADRA 371
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QUADRA 380
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ESCALA 1:25002 IMPLANTAÇÃO E COBERTURA 

ÁREA PERMEÁVEL
ÁREA : 450.00m²

ACESSO DE
PEDESTRE

ÁREA PERMEÁVEL
ÁREA : 255.00m²

ÁREA PERMEÁVEL
ÁREA : 450.00m²

ÁREA PERMEÁVEL
ÁREA : 30.00m²

ÁREA PERMEÁVEL
ÁREA : 22.50m²

ÁREA PERMEÁVEL
ÁREA : 23.85m²

PÁTIO DESCOBERTO
ÁREA : 2.660,00m²

+0.00 (NA)

-0.10 (NA)

-1.26 (NA)

QUADRA DESCOBERTA
 ÁREA : 800.00m²

+0.05 (NA)

PLAYGROUND
ÁREA : 605.55m²

-0.10 (NA)

RAMPA
I= 3.6%

LOGO

+0.00 (NA)

+0.00 (NA)

+0.00 (NA)

LA
JE

 D
E C

ONCRETO (B
RISE)
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 D
E C

ONCRETO (B
RISE)

COBERTURA D
E
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ABORNATO

I=1
0%

TELHADO VERDE
I=5%
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A C
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I=35%
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LH
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35

%

TELHADO VERDE
I=5%

I=
5%

LAJE DE CONCRETO

ESTACIONAMENTO
32 VAGAS

ÁREA : 1575.00m²
+0.00 (NA)

ACESSO DE
VEÍCULOS
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QUADRO DE ÁREAS

COEFICIENTE DE APROVEITAMENTO:

ÁREAS EDIFICAÇÕES

BLOCO 8.650,00 m²

BLOCO ÁREA

TOTAL ÁREA

ÁREA DO TERRENO: 12.000 m²

ÁREA OCUPADA:

ÁREA CONSTRUÍDA:

TAXA DE OCUPAÇÃO:

ÁREAS EXTERNAS

AMBIENTE EXTERNO ÁREA

ESTACIONAMENTO

PLAYGROUND

TOTAL ÁREA EXTERNA

PÁTIO EXTERNO

ÁREA PERMEÁVEL

QUADRA DESCOBERTA

2.300,00 m²

2.660,00m²

800,00m²

605,00m²

1554,00m²

8.650,00 m²

7.919,00 m²

8.650,00 m²

8.650,00 m²

SIGLASIGLA NOME CIENTÍFICO NOME POPULAR QTD PORTE DIS. PLANTIO COPA

JAMI Jacarandá Mimosifolia Jacarandá 01 15 500 6

LAIN Lagersdroemia Indica Resedá 08 15 300 3

TIGR Tibouchina Granulosa Quaresmeira 01 15 500 5

CAEC Caesalpinia Echinata Pau Brasil 03 12 500 5

CHSPChorisia Speciosa Paineira Rosa 03 15 500 10

BRUNBrunfelsia Uniflora Manacá Anãozinho 15 3 200 3

PLRUPlumeria Rubra Jasmin Mangá 18 4 300 3

JAMI Handroanthus Albus Ipê Amarelo 02 15 500 6

JAMI Tabebuia Heptaphylla Ipê Roxo 19 5 300 3

JAMI Jacarandá Mimosifolia Sibipiruna 07 15 500 6

CAFI Cassia Fistula Canafistola 03 20 400 6

JOZA Joisia Zapôninca Grama Esmeralda

Guaimbé

Lavanda

Pavimento Ecológico

Pedra São Thomé

Philodendron undulaPHUN

LavandulaLASP

ESCALA 1:25003 PAISAGISMO 

ÁREA PERMEÁVEL
ÁREA : 450.00m²

ACESSO DE
PEDESTRE

ÁREA PERMEÁVEL
ÁREA : 255.00m²

ÁREA PERMEÁVEL
ÁREA : 450.00m²

ÁREA PERMEÁVEL
ÁREA : 30.00m²

ÁREA PERMEÁVEL
ÁREA : 22.50m²

ÁREA PERMEÁVEL
ÁREA : 23.85m²

PÁTIO DESCOBERTO
ÁREA : 2.660,00m²

+0.00 (NA)

-0.10 (NA)

-1.26 (NA)

QUADRA DESCOBERTA
 ÁREA : 800.00m²

+0.05 (NA)

PLAYGROUND
ÁREA : 605.55m²

-0.10 (NA)

RAMPA
I= 3.6%

+0.00 (NA)

+0.00 (NA)

+0.00 (NA)

LA
JE

 D
E C

ONCRETO (B
RISE)

I=
5%

ESTACIONAMENTO
33 VAGAS

ÁREA : 1575.00m²
+0.00 (NA)

ACESSO DE
VEÍCULOS

CONTEUDO .:

ALUNA:
PALOMA TAVARES DA CRUZ

TÍTULO:
 [RE] INTEGRAR - A ARQUITETURA CONTRIBUINDO

PARA A EDUCAÇÃO

IMPLANTAÇÃO E SITUAÇÃO E PAISAGISMO

ESC.:
INDICADA

DATA:
15/06/2022

PRANCHA.:

1/4
ORIENTADOR :

JOSÉ EDWALDO DE LIMA JUNIOR

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO ARQUITETURA E URBANISMO
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO SUL DE MINAS GERAIS - UNIS / MG

Figura 01 - Perspectiva do estacionamento Figura 02 - Perspectiva do Playground Figura 03 - Perspectiva Pátio aberto Figura 04 - Perspectiva da praça interna



ESCALA 1:20004 PLANTA BAIXA PAVIMENTO TERREO 

ÁREA PERMEÁVEL ÁREA :
450.00m²

ACESSO DE PEDESTRE

ÁREA PERMEÁVEL ÁREA :
255.00m²

ÁREA PERMEÁVEL ÁREA :
22.50m²

ÁREA PERMEÁVEL ÁREA :
23.85m²

PÁTIO DESCOBERTO
ÁREA : 2.660,00m²

+0.00 (NA)

QUADRA
DESCOBERTA

 ÁREA : 800.00m²

RAMPA
I= 3.6%

PROJE
ÇÃO D

O BRISE

PROJEÇÃO DA COBERTURA

ESTACIONAMENTO
33 VAGAS

ÁREA : 1575.00m²

ACESSO DE VEÍCULOS

SALA DE
INFORMÁTICA

Á=97,34 m²
PD= 3.60

+0.15

WC FEM.
Á=31,00 m²
PD= 3.60

+0.15
SALA DE

RECREAÇÃO
Á=165,56 m²

PD= 3.60
+0.15

SALA DE
RECREAÇÃO
Á=136,00 m²

PD= 3.60
+0.15

SALA DE AULA
Á=94,15 m²
PD= 3.60

+0.15

SALA DE AULA
Á=88,84 m²
PD= 3.60

+0.15

SALA DE AULA
Á=92,80 m²
PD= 3.60
+0.15

VICE DIRETORIA
Á=24,82 m²
PD= 3.60

+0.15

COORDENAÇÃO
Á=28,84 m²
PD= 3.60

+0.15

DIRETORIA
Á=27,66 m²
PD= 3.60

+0.15

SALA DOS
PROFESSORES

Á=87,98 m²
PD= 3.60

+0.15

ALMOXARIFADO
Á=34,57m²
PD= 3.60

+0.15

WC MASC.
Á=14,78 m²
PD= 3.60

+0.15

WC FEM.
Á=15,33 m²
PD= 3.60

+0.15

CIRCULAÇÃO
Á=127,87 m²

PD= 3.60
+0.15

CIRCULAÇÃO
Á=165,00 m²

PD= 3.60
+0.15

JARDIM DE
INVERNO

Á=94,15 m²
+0.00

SECRETÁRIA
Á=80,20 m²
PD= 3.60

+0.15

RECEPÇÃO
Á=237,95 m²

PD= 3.60
+0.15

CIRCULAÇÃO
Á=26,18 m²
PD= 3.60

+0.15

GUARDA VOLUME
Á=25,64m²
PD= 3.60

+0.15

HALL
 Á=62,18 m²

PD= 3.60
+0.15

WC F.
Á=5,17 m²
PD= 3.60
+0.15

HALL /
CIRCULAÇÃO
Á=293,65 m²

PD= 7.20
+0.15

PÁTIO INTERNO
Á=433,65 m²

PD= 8.50
+0.10

RESTAURANTE
Á=588,74 m²

PD= 3.60
+0.15

RECEPÇÃO
Á=58,42 m²
PD= 3.60

+0.15

VESTIÁRIO M.
 Á=30,65 m²

PD= 3.60
+0.15

DEPÓSITO
 Á=8,75 m²
PD= 3.60

+0.15

ÁREA DE DESCANSO
FUNCIONÁRIOS

Á=100,81 m²
PD= 3.60

+0.15

COPA
  Á=58,69 m²

PD= 3.60
+0.15

DESPENSA
Á=14,63 m²
PD= 3.60

+0.15

ÁREA DE
SERVIÇO
Á=8,11 m²
PD= 3.60

+0.15

DML
  Á=5,39 m²
PD= 3.60

+0.15

COZINHA
Á=101,30 m²

PD= 3.60
+0.15

WC M.
Á=33,65 m²
PD= 3.60
+0.15

CIRCULAÇÃO
Á=298,34 m²

PD= 3.60
+0.15
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SALA DE
INFORMÁTICA

Á=82,69 m²
PD= 3.60
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+0.15

WC MASC.
Á=31,00 m²
PD= 3.60

WC M.
Á=5,17 m²
PD= 3.60
+0.15

WC M. PNE
 Á=5,17 m²
PD= 3.60

+0.15

WC F. PNE
 Á=5,17 m²
PD= 3.60

+0.15

SO
BE

SO
BE

SO
BE

SO
BE

SO
BE

PROJE
ÇÃO D

O BRISE

VESTIÁRIO F.
 Á=33,35 m²

PD= 3.60
+0.15

WC PNE F.
Á=4.94 m²
PD= 3.60

+0.15

WC PNE F.
Á=4,94 m²
PD= 3.60

+0.15

WC F.
Á=33,65 m²
PD= 3.60

+0.15

+0.05

- 1.26

PÁTIO DESCOBERTO
ÁREA : 655,05m²

 -0.10

PLAYGROUND
 ÁREA : 655,05m²

 -0.10

 +0.00

 +0.00

 +0.00

J7

P2

P10

 +0.00

WC PNE F.
Á=4,94 m²
PD= 3.60

+0.15

WC PNE M.
Á=4,94 m²
PD= 3.60

+0.15

WC PNE F.
Á=4,94 m²
PD= 3.60

+0.15
WC PNE M.
Á=4,94 m²
PD= 3.60

+0.15
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SALA DE AULA
Á=97,34 m²
PD= 3.60

+4.00

SALA DE AULA
Á=84,27 m²
PD= 3.60

+4.00

BIBLIOTECA
Á=763,84 m²

PD= 3,60
+4.00

SALA DE AULA
Á=82,00 m²
PD= 3,60

+4.00

SALA DE AULA
Á=70,00 m²
PD= 3,60

+4.00

SALA DE AULA
Á=64,84 m²
PD= 3,60

+4.00

SALA DE AULA
Á=62,83 m²
PD= 3,60

+4.00

SALA DE AULA
Á=79,15 m²
PD= 3,60

+4.00

SALA DE AULA
Á=80,39 m²
PD= 3,60

+4.00

SALA DE AULA
Á=98,06 m²
PD= 3,60

+4.00 SALA DE
EXPOSIÇÕES

Á=203,64m²
PD= 3,60

+4.00

CIRCULAÇÃO
Á=298,19 m²

PD= 3,60
+4.00

HALL
 Á=763,84 m²

PD= 3,60
+4.00

ÁREA LIVRE
Á=402.00 m²

PD= 3,60
+4.00

HALL
 Á=106,82 m²

PD= 3,60
+4.00

CIRCULAÇÃO
Á=187,34 m²

PD= 3,60
+4.00

SALA DE AULA
 Á=80,33 m²

PD= 3,60
+4.00

SALA DE AULA
Á=80,84 m²
PD= 3,60

+4.00

SALA DE AULA
Á=81,18 m²
PD= 3,60

+4.00

SALA DE AULA
Á=145,54 m²

PD= 3,60
+4.00

ESCALA 1:20005 PLANTA BAIXA PRIMEIRO PAVIMENTO 
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P2

P2

P2

P2

P2

P2

P2

P1

P1

J19J19J19J19

J13

J24

J23

B

B

A

WC FEM.
Á=31,00 m²
PD= 3.60

+0.15

+0.15

WC MAS.
Á=31,00 m²
PD= 3.60

WC PNE F.
Á=4,94 m²
PD= 3.60

+0.15
WC PNE M.
Á=4,94 m²
PD= 3.60

+0.15

WC M.
Á=33,65 m²
PD= 3.60
+0.15

WC PNE F.
Á=4.94 m²
PD= 3.60

+0.15

WC PNE F.
Á=4,94 m²
PD= 3.60

+0.15

WC F.
Á=33,65 m²
PD= 3.60

+0.15
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J1 11.00 x 2.00 Janela maximo ar de aluminio1.00

NOME TAMANHO MATERIALPEITORIL

4.50 x 2.00

1.50 x 1.00

2.00 x 1.00

9.00 x 1.00

3.00 x 2.00

2.00 x 1.00

4.00 x 2.00

8.00 x 2.00

1.00

1.50

1.50

1.00

J2

J3

J4 2.50 x 1.00 1.50

J5

J6

J7

J8

J9

J10

1.00

1.00

1.00

1.00
J11

J12

J13

1.20 x 1.00

J14

J15

J16

J17

J18

J19

J20

J21

J22

3.00 x 1.00

6.00 x 2.00

1.50

1.00

2.00 x 1.50

2.50 x 1.00 1.50

1.80 x 1.00

1.50 x 1.00 1.50

2.50 x 1.00 1.50

1.00 x 3.60

8.34 x 3.60

6.00 x 3.60

1.75 x 1.00 1.50

Janela maximo ar de aluminio branco

Janela basculante com corrente

Janela maximo ar de aluminio branco

Janela maximo ar de aluminio branco

Janela maximo ar de aluminio branco

Janela maximo ar de aluminio branco

Janela maximo ar de aluminio branco

Janela maximo ar de aluminio branco

Janela maximo ar de aluminio branco

Janela maximo ar de aluminio branco

Janela maximo ar de aluminio branco

Janela maximo ar de aluminio branco

Janela guilhotina aluminio

Janela maximo ar de aluminio branco

Janela maximo ar de aluminio branco

QUADRO DE ESQUADRIAS

P1

P2

P3

P4

P5

P6

P7

P8

P9

3.00 x 2.50 -

1.20 x 2.10 -

1.00 x 2.10 -

0.80 x 2.10

1.60 x 2.10

7.00 x 2.50

5.50 x 2.50

5.00 x 2.50

4.50 x 2.50

-

-

-

-

-

-

Porta de correr de aluminio e vidro 4 folhas

Porta de abrir de madeira e vidro

Porta de abrir de madeira e vidro

Porta de abrir de madeira e vidro

Porta de abrir de madeira e vidro duas folhas

Porta camarão 6 folhas

Porta camarão 6 folhas

Porta camarão 6 folhas

Porta camarão 6 folhas

Janela basculante com corrente

Janela basculante com corrente

1.50

1.50 Janela maximo ar de aluminio branco

1.50 Janela maximo ar de aluminio branco

Janela maximo ar de aluminio branco

Janela maximo ar de aluminio branco

J23 15.00 x 3.60 Janela maximo ar de aluminio branco
J24 19.35 x 3.60 vidro fixo - pele de vidro

J1 11.00 x 2.00 Janela maximo ar de aluminio1.00

NOME TAMANHO MATERIALPEITORIL

4.50 x 2.00

1.50 x 1.00

2.00 x 1.00

9.00 x 1.00

3.00 x 2.00

2.00 x 1.00

4.00 x 2.00

8.00 x 2.00

1.00

1.50

1.50

1.00

J2

J3

J4 2.50 x 1.00 1.50

J5

J6

J7

J8

J9

J10

1.00

1.00

1.00

1.00
J11

J12

J13

1.20 x 1.00

J14

J15

J16

J17

J18

J19

J20

J21

J22

3.00 x 1.00

6.00 x 2.00

1.50

1.00

2.00 x 1.50

2.50 x 1.00 1.50

1.80 x 1.00

1.50 x 1.00 1.50

2.50 x 1.00 1.50

1.00 x 3.60

8.34 x 3.60

6.00 x 3.60

1.75 x 1.00 1.50

Janela maximo ar de aluminio branco

Janela basculante com corrente

Janela maximo ar de aluminio branco

Janela maximo ar de aluminio branco

Janela maximo ar de aluminio branco

Janela maximo ar de aluminio branco

Janela maximo ar de aluminio branco

Janela maximo ar de aluminio branco

Janela maximo ar de aluminio branco

Janela maximo ar de aluminio branco

Janela maximo ar de aluminio branco

Janela maximo ar de aluminio branco

Janela guilhotina aluminio

Janela maximo ar de aluminio branco

Janela maximo ar de aluminio branco

QUADRO DE ESQUADRIAS

P1

P2

P3

P4

P5

P6

P7

P8

P9

3.00 x 2.50 -

1.20 x 2.10 -

1.00 x 2.10 -

0.80 x 2.10

1.60 x 2.10

7.00 x 2.50

5.50 x 2.50

5.00 x 2.50

4.50 x 2.50

-

-

-

-

-

-

Porta de correr de aluminio e vidro 4 folhas

Porta de abrir de madeira e vidro

Porta de abrir de madeira e vidro

Porta de abrir de madeira e vidro

Porta de abrir de madeira e vidro duas folhas

Porta camarão 6 folhas

Porta camarão 6 folhas

Porta camarão 6 folhas

Porta camarão 6 folhas

Janela basculante com corrente

Janela basculante com corrente

1.50

1.50 Janela maximo ar de aluminio branco

1.50 Janela maximo ar de aluminio branco

Janela maximo ar de aluminio branco

Janela maximo ar de aluminio branco

J23 15.00 x 3.60 Janela maximo ar de aluminio branco
J24 19.35 x 3.60 vidro fixo - pele de vidro
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